






































S1 S3S2 S4

a 11

a 12

a 22 a 33 a 44

a 34a 23

a 13

a 14

a 24

b (x )t1 b (x )t2 b (x )t3 b (x )t4









Extração da
sequência de
Observações

λj

λ1

λ2
X

.

.

.

Escolha do
modelo correto

P(X|λ1)

P(X|λ2)

P(X|λj)

Palavra
reconhecida

Sinal de
Voz

λi











γ = 0.2

γ = 0.6

Erro

cu
st

o



































S1 S3S2 S4

a11

a12

a22 a33 a44

a34a23



















= ,

1000
00

00
00

3433

2322

1211

aa
aa

aa

A





Extração de
parâmetros

Módulo de
treinamento HMMs iniciaisLocuções de

treinamento

Extração de
parâmetros

Módulo de
treinamento

discriminativo

HMMs iniciais
gerados pelo

HMMs
reestimados

Locuções de
treinamento

Baum-Welch



Extração de
parâmetros

Módulo de
Reconhecimento

Vocabulário de
Reconhecimento

Sinal de fala Palavra
Reconhecida









89.950%

90.000%

90.050%

90.100%

90.150%

90.200%

90.250%

90.300%

90.350%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

90,000%

90,050%

90,100%

90,150%

90,200%

90,250%

90,300%

90,350%

90,400%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

89,950%
90,000%
90,050%
90,100%
90,150%
90,200%
90,250%
90,300%
90,350%
90,400%
90,450%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo



90,000%
90,050%
90,100%
90,150%
90,200%
90,250%
90,300%
90,350%
90,400%
90,450%
90,500%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

'

90,000%
90,050%
90,100%
90,150%
90,200%
90,250%
90,300%
90,350%
90,400%
90,450%
90,500%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Época de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

90.000%
90.050%
90.100%
90.150%
90.200%
90.250%
90.300%
90.350%
90.400%
90.450%
90.500%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo



90.000%
90.050%
90.100%
90.150%
90.200%
90.250%
90.300%
90.350%
90.400%
90.450%
90.500%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

90.100%
90.120%
90.140%
90.160%
90.180%
90.200%
90.220%
90.240%
90.260%
90.280%
90.300%
90.320%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

90.050%

90.100%

90.150%

90.200%

90.250%

90.300%

90.350%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de Treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo



90.000%

90.050%

90.100%

90.150%

90.200%

90.250%

90.300%

90.350%

90.400%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

90.080%
90.100%
90.120%
90.140%
90.160%
90.180%
90.200%
90.220%
90.240%
90.260%
90.280%
90.300%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

89.950%

90.000%

90.050%

90.100%

90.150%

90.200%

90.250%

90.300%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo



89.750%
89.800%
89.850%
89.900%
89.950%
90.000%
90.050%
90.100%
90.150%
90.200%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

85,000%
86,000%

87,000%
88,000%

89,000%
90,000%

91,000%
92,000%

93,000%
94,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Época de treinamento

Ta
xa

 d
e 

A
ce

rt
o

Baum Welch
T Discriminativo



0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo



0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo

0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo



0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de treinamento

T 
D

is
cr

im
in

at
iv

o

Baum Welch
T Discriminativo

0,000%
10,000%
20,000%
30,000%
40,000%
50,000%
60,000%
70,000%
80,000%
90,000%

100,000%

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Épocas de Treinamento

Ta
xa

 d
e 

ac
er

to

Baum Welch
T Discriminativo


















